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ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
   

Δευτέρα  22-09-2025 

 

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

Προς τον Υπουργό Εσωτερικών 

Προς τον Υπουργό Ανάπτυξης 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: Ματαίωση των διαγωνισμών προμήθειας τροφίμων και βασικής υλικής 

συνδρομής (ΒΥΣ) – ευθύνες και επόμενα βήματα 

Κύριοι Υπουργοί, 

Έχει προκληθεί έντονη ανησυχία σε όλη τη χώρα εξαιτίας της ματαίωσης των 

διαγωνιστικών διαδικασιών για την προμήθεια τροφίμων και βασικής υλικής συνδρομής 

(ΒΥΣ) για ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, στο πλαίσιο του ΤΕΒΑ / του Προγράμματος 

“Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή”. 

Κατά τον προσυμβατικό έλεγχο το Ελεγκτικό Συνέδριο εντόπισε διακηρύξεις με 

υπέρμετρα ειδικούς όρους, οι οποίοι σε πολλές περιπτώσεις καθιστούσαν τη συμμετοχή 

πολύ περιορισμένη — χωρίς να αφήνουν επαρκές πεδίο ανταγωνισμού σε άλλες 

εταιρείες. Οι διαγωνισμοί που είχαν σχεδιαστεί αφορούσαν τεράστια χρηματοδότηση 

(περίπου 400 εκατ. ευρώ) και θα εξυπηρετούσαν σημαντικό αριθμό ευάλωτων ατόμων, 

με στόχο την αντιμετώπιση της υλικής στέρησης. 

Το πρόγραμμα ήταν προγραμματισμένο να καλύψει και τις 13 Περιφέρειες της χώρας, 

με πιθανό ωφελούμενο αριθμό πάνω από 240.000 άτομα, και πρόκειται για τριετή 

συμφωνία-πλαίσιο προμηθειών τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής. 

Ωστόσο, λόγω των προβλημάτων στο σχεδιασμό των διακηρύξεων αυτών – ειδικά στον 
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καθορισμό των όρων συμμετοχής – το Ελεγκτικό Συνέδριο απέρριψε τη χορήγηση 

συμφωνημένης γνώμης, με αποτέλεσμα την ακύρωση όλων των διαγωνισμών σε 

πανελλαδικό επίπεδο. 

Αυτό σημαίνει ότι χιλιάδες νοικοκυριά που στήριζαν την καθημερινότητά τους από το 

πρόγραμμα βρίσκονται πλέον σε αδιέξοδο, χωρίς καμία διαβεβαίωση για το πότε και αν 

θα συνεχιστεί η στήριξη. Παράλληλα, άνθρωποι που ζουν κάτω από το όριο της 

φτώχειας κινδυνεύουν να μείνουν για μήνες χωρίς τρόφιμα και βασικά είδη. 

Επειδή η κοινωνία και οι δικαιούχοι του προγράμματος έχουν ανάγκη από διαφάνεια, 

ταχύτητα και αποτελεσματικότητα, ώστε να μην πληγούν οι πιο αδύναμοι από 

καθυστερήσεις ή σχεδιασμούς που θέτουν εμπόδια στον ανταγωνισμό. 

Επειδή τίθεται οικονομικό, κοινωνικό και θεσμικό ζήτημα  

 

Ερωτάσθε, 

1. Ποιες είναι οι ευθύνες του ΟΠΕΚΑ και της Διαχειριστικής Αρχής για τον 

σχεδιασμό διακηρύξεων που κρίθηκαν από το Ελεγκτικό Συνέδριο “υπέρμετρα 

περιοριστικές”, με όρους που δεν επιτρέπουν επαρκή ανταγωνισμό; 

2. Πότε θα αποσταλεί νέο, πλήρως σύννομο πρότυπο τεύχος δημοπράτησης το 

οποίο θα αποκαθιστά το πεδίο του ανταγωνισμού και θα λαμβάνει υπόψη τις 

παρατηρήσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου; 

3. Ποια είναι η εκτίμηση για την αρνητική επίπτωση που μπορεί να προέλθει από 

την καθυστέρηση ή ματαίωση αυτών των διαγωνισμών για τους πολίτες των 

Περιφερειών και ιδίως για τους ευάλωτους δικαιούχους; 

4. Ποιες άμεσες ενέργειες προβλέπονται ώστε να διασφαλιστεί ότι στο μεταξύ θα 

μην υπάρξει κενό στην παροχή σίτισης και βασικής υλικής συνδρομής προς τις 

ευάλωτες ομάδες; 

5. Υπάρχει πρόθεση για έλεγχο ή διερεύνηση των διαδικασιών που καθορίστηκαν 

με όρους που μοιάζουν “σχεδιασμένοι” για πολύ συγκεκριμένες εταιρείες (δηλαδή 

με περιοριστικούς όρους), ώστε να αποδοθούν ευθύνες όπου υπάρχουν 

παρατυπίες; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

Καζάνη Αικατερίνη 




